Accedit ratio desumpta ex relationibus cum christianis seperatis. Anglicani et Protestantes expobare solent catholicis ignorantium sacrae Scripturae et mirari in Liturgia romana quendam adesse quasi defectum proportionis inter elementum sacramentale et elementum scripturale proclamationis et praedicationis verbi Dei.

2. *Connexio sermonis cum actione liturgica.* —In hoc numero inculcatur: praedicationem, magis quam hodie fieri soleat, considerandam esse uti partem connaturalem praecipuorum rituum liturgicorum.

Tangitur deinde quaestio de oiecto praedicationis, et dicitur illud hauriri debere ex Scriptura et ex Liturgia, et ideo annuntiare praeprimis mysterium Christi sive historiam salutis in Christo ut aliquid semper in actu et ad nos semper spectans. Hoc tamen minime significat praedicationem debere semper tractare directe schema de creatione, elevatione, lapsu, praeparatione Redemptionis in VT, de Christo et Ecclesia et eschatologia, et non posse fieri de aliis quaestionibus dogmaticis et moralibus. Nam praedicatio, pro utilitate et necessitate audientium, potest et debet tangere omnia quae pertinent ad dogma, ad theologiam moralem, ad fideles instruendos, exhortandos, commonendos, ab erroribus periculisque tuendos. Sed dicitur praedicationem numquam oblivisci debere haec omnia ultimo induci ad annuntianda, admiranda laudanda opera Dei in historia nostrae salutis in Christo semper pro nobis in actu, praeprimis in ipsis celebrationibus liturgicis. Nam in Liturgia praedicatio est pars ritus sacri. Debet ergo disponere ad plenam participationem ipsius ritus; et ideo ad melius conceptualiter et praesertim vitaliter percipiendam ipsam rem sacram, quae ibi continetur, et hoc sub aspectu quo ibi continetur, ad mentam ipsius Liturgiae quae, quoad essentiam rei, a mente Scripturae non differt.

3. *Catechesis directius liturgica.* — Hac expressione intellegitur explicatio directo ipsius Liturgiae, quae saepius omnino fieri debet et, hic inde, fieri etiam potest in ipsa praedicatione liturgica.

Generatim vitandum est ut ritus multis explicationibus indigeant ut intellegantur. Tamen in traditione liturgica notae sunt quandoque admonitiones didactico-exhortativae, ipsi ritui insertae, a ministro ad fideles dirigenda.

3. Relatio: Most Rev. Karel Justinus Calewaert,
bishop of Gent, Belgium

(AS I/4, pp. 278-290)

[p. 285] *Numerus 25, qui nunc fit 35.*

De unica versione sacrorum Bibliorum pro unaquaque lingua obtinenda, ut recta optavit quidem ex Patribus, nobis remittendum ad schema de Verbo Dei videtur.

Alius vero de hoc numero questus est, utpote qui homiliam esse partem necessariam actionis liturgicae statuat; sed textus in schemate exhibitus nihil facit nisi ius iam in *Caeremoniali episcoporum* assertum, et in novo Rubricarum codice necnon in novo *Ritu servando in celebratione Missae* innovatum repetere.

Omnes emendationes, quae ad id tendebant ut de praedicatione plura dicerentur, nobis visae sunt ad schema de *disciplina cleri* remittendae.

Rursus vero magni fecimus additionem a duobus propositam, quam inseruimus ut quartam paragraphum ad hunc numerum, et quae sic sonat:

« 4) Foveatur sacra *Verbi Dei celebratio in solemniorum festorum pervigiliis, in aliquibus feriis Adventus et Quadragesimae, atque in dominicis et diebus festis, maxime in locis quae sacerdote carent: quo in casu celebrationem diaconus vel alius ab Episcopo delegatus dirigat* ».

Hic textus revocat, saltem quoad sensum, responsam a S. R. Congregatione datum archepiscopo Toletano anno 1958 et articulum 559 Synodi Romanae anni 1960.

**Animadversiones quoad schema de Sacra
Liturgia post primam Concilii periodum
a Patribus scripto exhibitae (AS II/5, pp. 837-873)**

4. Most Rev. Garabed Amadouni, titular bishop
of Amathus in Cypro^a

(AS II/5, pp. 843-845)

[p. 844] *Nn. 21-40, textus emendati.* « De sacrae Liturgiae instaurazione ». Licet principium enuntiatum sub n. 21 aeque valeat pro omnibus ritibus, attamen *hic et nunc*, [p. 845] donec maior pars christianorum Ecclesiarum Orientis manet in separatione ab unitate catholica, illud principium non habet applicationem suam pro ritibus orientis.

Et hoc deberet affirmari clare ut ambiguitas evitetur.

Nunc examinemus normas generales sub litteris A-D.

[...] Normae sub littera C) n. 33, non convenit; item n. 34, pro hic et nunc, non applicatur. Idem dicendum de norma sub n. 35 et 36. Quia inducunt mutationem et innovationes in ritum, quod adversatur causae unitatis in oriente.

[...] Facta hac distributione, habemus hanc tabellam:

Pro ritu romano et orientis

Pro solo romano et latinis

NN.	5-13;	21-24;
	14-20;	33-36;
	22-25;	37-40;
	26-32;	43-46.
	41-42.	

^a Cf. p. 17 above for the remainder of the text occurring after the table.

4. Most Rev. Vicente Enrique y Tarancón,
bishop of Solsona, Spain

(AS II/5, pp. 854-855)

[p. 855] N. 35, 4). Haec « sacra verbi celebratio » de qua agitur mihi placet quoad rem, minime vero quoad nomen, quia apud fideles significatio huius vocis « *celebratio* » quandam confusionem gignere possunt. Melius fortasse diceretur: « *Actio paraliturgica* » vel « *Ritus Verbi* ».